
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Melgaço;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Melgaço, no período de 9/1 a 28/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8163/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Portel;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Portel, no período de 9/1 a 28/2/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8165/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Igarapé-Miri;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Igarapé-Miri, a contar de 9/1/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 8169/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que os promotores de justiça que estão em 
exercício eleitoral não poderão ser movimentados de suas 
comarcas até o fi nal do prazo previsto no art. 5º da Resolução 
nº 30/2008/CNMP;
CONSIDERANDO que o fi m do prazo ocorrerá durante o período 
de recesso do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO que durante o recesso haverá o funcionamento 
das promotorias de justiça pelo regime de plantão;
R E S O L V E :
PRORROGAR as designações vigentes dos promotores de justiça 
abaixo relacionados, investidos na função eleitoral ou removidos/
promovidos para comarca que é zona eleitoral, para exercerem 
as atribuições dos respectivos cargos de promotoria de justiça, 
no período de 1º a 8/1/2017:

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA CARGO
Amarildo da Silva Guerra Igarapé-Miri

Luiz Alberto Almeida Presotto Pacajá
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8170/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Pacajá;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Pacajá, no período de 9/1 a 28/2/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8216/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as ações de inspeção e fi scalização realizadas 
em órgãos públicos municipais de Oriximiná, com apoio do Grupo 
de Apoio Técnico Interdisciplinar - GATI, Grupo de Atuação no 
Combate ao Crime Organizado – GAECO e Núcleo de Combate à 
Improbidade e à Corrupção – NCIC, e ante a fi nalização dessas 
ações;
R E S O L V E:    
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer as atribuições do cargo das promotorias de 
justiça de Oriximiná, no período de 9 a 20/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8220/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Tailândia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO SALES BOULHOSA 
GONZALEZ para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça de Tailândia, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 9 a 20/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 8221/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o titular do cargo da promotoria de justiça 
de Vigia de Nazaré, por questões de saúde que o impediu ao 
exercício eleitoral, aceitou designação em promotoria diversa de 
sua titularidade;
CONSIDERANDO que o promotor de justiça titular do 4º cargo 
das promotorias de justiça de Marituba é membro auxiliar do 
Centro de Apoio Operacional Constitucional e diretor de Cursos e 
Eventos e de Publicações do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará – CEAF/MP-PA;

R E S O L V E:    
DESIGNAR o promotor de justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para, com prejuízo das atribuições originárias e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 1º a 31/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 137145
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 002/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 021/2015-MP/PA
Partes Contratantes : Ministério Publico do Estado do Pará e 
MPIRES SERVICOS TERCEIRIZADOS DE MAO DE OBRA LTDA. 
- ME
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços 
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de 
mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos 
nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 19/01/2016
Vigência: 19/01/2016 a 18/01/2017
Preços Registrados:

Item 15

Item Local Endereço Unidade

Qtde 
estimada 

de 
serventes

Custo 
Mensal 

R$

01 PJ 
Xinguara

Av. Xingu 
nº 687 - 
Centro

Serviço 1 2.456,51

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Rua Professora Adalgisa de Barros, 
265 Bairro Jardim Paula II, Município de Várzea Grande - MT, 
CEP: 78.167-110, Telefone (65) 3026-2666  /  9245- 0606, (91) 
3085-7273 / (91) 98234-5809, Email: mpiresmt@hotmail.com

Protocolo: 137066

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
MARIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017-000001
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 002/2017-000001
 Tipo: Menor Preço item. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento 
de link de dados dedicado e compartilhado para conexão com 
a internet para atender a Prefeitura de Rio Maria-PA e diversas 
secretarias. Prazo para entrega e abertura dos envelopes: 
08h30m dia 25 de fevereiro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017-000002
Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2017-000002 - 
Sistema de Registro de Preços (SRP). Tipo: Menor Preço 
por item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contração de empresa para locação de ônibus, vans e micro 
ônibus para serem utilizados no transporte escolar do município 
de Rio Maria-PA, durante o ano letivo de 2017, conforme linhas 
e roteiros defi nidos no Edital. Prazo para entrega e abertura dos 
envelopes: 10h30m dia 24 de fevereiro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017-000003
Modalidade: Pregão Presencial nº 004/2017-000003 - 
Sistema de Registro de Preços (SRP). Tipo: Menor Preço 
por Item. Objeto: Registro de preços para eventuais e futuras 


